

AGROPALMA		AGROPALMA S.A.		CNPJ nº 04.102.265/0001-51			
Demonstrações Contábeis							
Balanco patrimonial - 31 de dezembro de 2018 e 2017 (Valores expressos em milhares de reais)							
	Notas	2018	2017		Notas	2018	2017
Ativo				Passivo			
Ativo circulante				Passivo circulante			
Caixa e equivalentes de caixa	5	1.142	61	Fornecedores	12	15.834	23.743
Contas a receber de clientes	6	13.730	3.729	Empréstimos e financiamentos	13	6.666	7.234
Estoques	7	26.316	54.599	Instrumentos financeiros derivativos	16	-	160
Ativo Biológico	8	4.278	3.548	Obrigações trabalhistas e previdenciárias	14	14.407	17.272
Impostos a recuperar	9	13.987	10.866	Obrigações tributárias	15	530	506
Partes relacionadas - clientes	18b	48.276	63.919	Partes relacionadas - adiantamentos			
Adiantamentos diversos	10	3.807	7.134	de clientes e contas a pagar	18c	141.988	109.243
Instrumentos financeiros derivativos	16	1.167	-	Partes relacionadas - mútuos	18d	51.908	35.564
Despesas antecipadas	-	430	498	Dividendos a pagar		-	667
Ativos mantidos para venda	11b	428	5	Outras contas a pagar	-	1.628	1.299
		113.561	144.359			232.961	195.688
Ativo não circulante				Passivo não circulante			
Adiantamentos diversos	10	2.423	2.423	Empréstimos e financiamentos	13	19.747	28.731
Impostos a recuperar	9	3.816	1.572	Provisão para riscos trabalhistas, cíveis e tributários	17	11.557	7.338
Depósitos judiciais	17	2.814	2.890			31.304	36.069
Imposto de renda e contribuição social diferidos	9	5.873	5.873	Total do passivo		264.265	231.757
Investimentos	-	46	46	Patrimônio líquido			
Imobilizado	11a	569.884	572.602	Capital social	19a	354.645	354.645
Intangível	-	660	875	Reserva de capital	19b	29	29
Diferido	-	465	523	Reservas de lucros	19	80.603	144.732
		585.981	586.804	Total do patrimônio líquido		435.277	499.406
Total do ativo		699.542	731.163	Total do passivo e patrimônio líquido		699.542	731.163
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis							
Demonstração das mutações do patrimônio líquido - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017 (Valores expressos em milhares de reais)							
	Reserva de Capital		Reserva de Lucros				
	Capital Social	Lucro na Venda de Ações de Tesouraria	Reserva Legal	Reserva de Incentivos Fiscais	Reserva para Dividendos	Reserva para Aumento de Capital	Prejuízos Acumulados
Em 31 de dezembro de 2016	183.194	-	6.251	1.107	-	32.309	-
Cisão parcial	171.451	29	6.889	71.755	-	18.403	-
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	-	-	8.685
Destinações:							
Constituição de reserva de incentivos fiscais	-	-	-	5.875	-	-	(5.875)
Constituição de reserva legal	-	-	141	-	-	-	(141)
Dividendos mínimos obrigatórios	-	-	-	-	-	-	(667)
Constituição de reserva para aumento de capital	-	-	-	-	-	1.802	(1.802)
Constituição de reserva para dividendos	-	-	-	-	200	-	(200)
Saldos em 31 de dezembro de 2017	354.645	29	13.281	78.737	200	52.514	-
Prejuízo do exercício	-	-	-	-	-	-	(64.796)
Absorção do prejuízo	-	-	-	(11.415)	(867)	(52.514)	64.796
Retenção de dividendos do exercício de 2015 para absorção de prejuízo	-	-	-	-	667	-	667
Saldos em 31 de dezembro de 2018	354.645	29	13.281	67.322	-	-	-
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis							
Demonstração dos fluxos de caixa - 31 de dezembro de 2018 e 2017 (Valores expressos em milhares de reais)							
	2018	2017		2018	2017		
Fluxo de caixa das atividades operacionais			Caixa líquido gerado pelas atividades operacionais	31.726	(57.395)		
(Prejuízo)/Lucro líquido do exercício	(64.796)	8.685	Fluxo de caixa das atividades de investimento				
Ajustes para reconciliar o (Prejuízo)/ Lucro do exercício com o caixa líquido			Aquisição de ativo imobilizado	(13.448)	(5.309)		
Depreciação	28.394	25.023	Aquisição de cultura permanente	(15.747)	(18.264)		
Amortização	296	297	Ativo intangível	(23)	-		
Perda com operações de swap	(1.327)	160	Baixa de ativo diferido	-	6		
Provisão para perdas de crédito esperadas, líquida	91	30	Cisão parcial do ativo imobilizado	-	(248.977)		
Provisão para riscos trabalhistas, cíveis e tributários	4.219	3.110	Cisão parcial do ativo intangível	-	(31)		
Baixa de imobilizado, líquida	2.366	5.531	Cisão parcial do ativo diferido	-	(581)		
Variação cambial e juros incorridos, líquidos	8.845	859	Caixa líquido aplicado nas atividades de investimento	(29.218)	(273.156)		
Redução (aumento) nos ativos operacionais:			Fluxo de caixa das atividades de financiamento				
Contas a receber de clientes	(10.092)	(3.760)	Cisão parcial do capital social	-	171.451		
Partes relacionadas	15.643	(63.919)	Cisão parcial das reservas de capital e de lucros	-	97.076		
Ativo biológico	-	1.079	Amortização de empréstimos e financiamentos - FINAME	(10.542)	(8.756)		
Estoques	28.283	(53.176)	Cisão parcial dos empréstimos e financiamentos - FINAME	-	35.343		
Impostos a recuperar	(5.365)	(7.221)	Empréstimos com partes relacionadas - Alfapar	9.115	35.455		
Adiantamentos diversos	3.327	(8.475)	Caixa líquido (aplicado nas) gerado pelas atividades de financiamento	(1.427)	330.569		
Depósitos judiciais	76	(697)	Aumento de caixa e equivalentes de caixa	1.081	18		
Despesas antecipadas	68	(401)	Demonstração aumento (redução) de caixa e equivalentes de caixa				
Bens destinados à venda	-	(5)	Saldo inicial de caixa e equivalentes de caixa	61	43		
Aumento (redução) nos passivos operacionais:			Saldo final de caixa e equivalentes de caixa	1.142	61		
Fornecedores	(7.909)	10.678	Aumento de caixa e equivalentes de caixa	1.081	18		
Partes relacionadas	32.745	21.112					
Obrigações trabalhistas e previdenciárias	(2.865)	5.941					
Obrigações tributárias	24	(2.276)					
Outras contas a pagar	329	767					
Caixa gerado pelas (aplicado nas) operações	32.352	(56.658)					
Juros pagos	(626)	(737)					
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis							